
  
Delibera n°845 
del 20 luglio 2007 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 1

  
OGGETTO: Ingegneria clinica - conferimento incarico di collaborazione 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
 
 
Considerato che il Piano regionale dei servizi sanitari, approvato in via definitiva dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 51/9 del 04.11.05 persegue come obiettivo strategico della 
politica degli investimenti e l’ammodernamento del parco tecnologico; 
 
tenuto conto che la rilevante complessità nella gestione dell’area tecnologia ed infrastrutturale 
ha determinato nella direzione Aziendale l’esigenza di istituire, in via sperimentale e nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, il Servizio Tecnico aziendale in modo da consentire 
una reale evoluzione e sviluppo dell’azienda ed un adeguato presidio del complesso delle 
funzioni ed attività attribuite all’area tecnica tra le quali c’è la gestione del patrimonio 
tecnologico aziendale; 
 
Rilevato che, per perseguire le finalità previste dal Piano regionale dei servizi sanitari, con 
deliberazione del Direttore Generale n.866 del 7/11/2006 è stato definito un progetto di 
sviluppo della funzione di ingegneria clinica, assegnato al Servizio Tecnico, comprendente 
l’attivazione delle funzioni di Ingegneria Clinica presso l’ASL di Cagliari, con la previsione di 
obiettivi specifici sintetizzati nel progetto stesso; 
 
Visto che l’avvio di tale progetto è stato affidato all’ing. Giovanni Secci, assegnato al Servizio 
Tecnico aziendale, con il quale è stato stipulato il contratto di collaborazione di 1 anno, dal 
1.12.06,  
 
Considerato che l’attuazione del progetto richiede l’affiancamento all’ing. Secci di analoga 
figura professionale che collabori all’attuazione del medesimo, tenuto conto di alcuni fattori 
che conferiscono particolare complessità alla realizzazione, con riguardo in particolare: 

• alle rilevanti dimensioni del patrimonio tecnologico dell’Azienda, ulteriormente 
incrementato a seguito delle acquisizioni di 33 nuovi comuni appartenenti alle ASL di 
Carbonia, Nuoro e Sanluri; 

• alle politiche e all’entità degli investimenti in atto per raggiungere le finalità esposte;  
• agli obiettivi aziendali di implementare un processo costante di valutazione della 

dotazione tecnologica, finalizzato a garantire il rispetto di standard di 
ammodernamento tecnologico che consentano di qualificare l’offerta assistenziale 



  
Delibera n°845 
del 20 luglio 2007 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 2

nelle proprie strutture, e di mantenere l’attività di indirizzo e di gestione attiva della 
fornitura del di manutenzione full risk integrale delle apparecchiature elettromedicali e 
biomedicali e di laboratorio assegnata al Servizio di Ingegneria Clinica (SIC) della ASL 
di Modena mediante convenzione; 

 
Ritenuto pertanto di assegnare alla funzione di ingegneria clinica aziendale, alla luce degli 
elementi di complessità inerenti all’esecuzione del progetto, un professionista che possa 
costituire concreto supporto all’attività già in atto e consenta la completa realizzazione del 
progetto medesimo; 
 
Valutato che le professionalità attualmente presenti, ed in particolare gli ingegneri, che 
attualmente operano in azienda non hanno le competenze specifiche, in termini di 
conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate, nell’area dell’Ingegneria clinica necessarie 
all’assolvimento del ruolo specifico di indirizzo e gestione attiva del servizio appaltato e di 
valutazione ed evoluzione del patrimonio tecnologico; 
 
Considerato che, a seguito di valutazione comparata di curricula disponibili, l’ing. Silvia 
Taccori, nata a Cagliari il 02.04.1976, risulta in possesso dei requisiti richiesti, con riguardo in 
particolare alle competenze possedute ed alle effettive esperienze maturate  nell’ambito degli 
incarichi precedenti (curriculum vitae all.1) e costituisce, di fatto, per l’azienda una risorsa 
necessaria nello sviluppo dei processi legati all’area dell’ingegneria clinica; 
 
Acquisito agli atti il curriculum prodotto dell’interessata e la disponibilità dell’interessata a 
ricoprire l’incarico; 
 
Ritenuto di autorizzare la stipula del relativo contratto di collaborazione professionale, per un 
periodo di anni 1 anni a far data dal giorno 17.09.07; 
 
Ritenuto di dover corrispondere all’Ing. Silvia Taccori il trattamento economico complessivo 
pari a Euro 45.000,00 lordi che graverà sul bilancio aziendale nel rispetto dei limiti  previsti 
dalle disposizioni in materia di reclutamento del personale ed in particolare dalla legge  
finanziaria per l’anno 2007, n.296 del 2006; 
 
SENTITO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 
- di stipulare un contratto di collaborazione della durata di anni 1, a far data dal giorno 

17.09.07 con l’ing. Silvia Taccori, nata a Cagliari il 02.04.1976, assegnandola al Servizio 
Tecnico; 

 



  
Delibera n°845 
del 20 luglio 2007 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

pg 3

- di determinare il compenso della suddetta collaborazione a favore dell’Ing Silvia Taccori 
in euro 43.000,00 da intendersi al lordo di ritenute fiscali e previdenziali poste a carico del 
percipiente; 

 
- di demandare al Servizio del Personale i successivi adempimenti connessi alla stipula del 

relativo contratto; 
 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Giovanni Maria Soro 

  
Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 

 

 
 


	IL DIRETTORE GENERALE
	Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino
	DELIBERA



